Página 1 de 2

ATA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE PREFEITOS DO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO

REGIONAL – CONVALE

Aos 11 (onze) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às 11 horas, na

Sede do Convale – Rua Antônio Moreira de Carvalho, 135 – Boa Vista – Uberaba-

MG, realizou-se a ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE PREFEITOS E

PREFEITAS DO CONVALE, presidida pelo Presidente Prefeito de Conceição das

Alagoas– Celson Pires de Oliveira e  secretariada por mim, Vanessa Silva Faria,

presentes os senhores(as) Prefeitos e Prefeitas e demais participantes conforme

lista de presença. O Presidente do Convale, agradeceu a presença dos prefeitos e

prefeitas. Passou a palavra para a diretora administrativa fazer a apresentação da

prestação de contas. Iniciando os trabalhos, a diretora, passou a apresentar aos

presentes o relatório administrativo- financeiro do consórcio, do período de janeiro

a novembro de 2.025. E informando que a prestação de contas contábil de 2025,

será realizada em Janeiro/2026. Apresentando as ações e participações do

consórcio em 2.025. Projetos em andamento: SERVIÇO DE INSPEÇÃO DE

PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL - Municípios que delegaram o serviço – Campo

Florido, Conceição das Alagoas, Planura , Itapagipe e Uberaba. Com equipe

estruturada com 01 Coordenadora (Médica Veterinária) e uma 01 fiscal (médica

veterinária), e atualmente temos 35 estabelecimentos registrados. Reforçado com

todos sobre o convênio firmado entre o Convale e a Casa de Apoio Danielle para

acolhimento de pacientes que vem dos municípios fazer tratamento em Uberaba, e

apresentou a prestação de contas do convênio referente a 2025, sendo aprovado

por todos. E passou para aprovação de todos a renovação do convênio para 2026,

iniciando pagamento em 05/01/2026, sendo o valor do repasse mensal no valor de

R$ 4.000,00 (quatro mil reais). Informado aos prefeitos que entregamos a relação

de serviços e materiais licitados pelo Convale e estão a disposição dos municípios

consorciados. Em relação a prestação de contas Prestação de contas 2.025, todos

os balancetes de Janeiro e outubro/2025, já estão publicados no site do CONVALE.

Passou para aprovação dos prefeitos e prefeitas o orçamento do Convale, para

Página 2 de 2

2026 – R$ 40.339.236,55 (Quarenta milhões, trezentos e trinta e nove mil, duzentos

e trinta e seis reais e cinquenta e cinco centavos). Nada mais a tratar, deu-se por

encerrada a assembleia extraordinária dos prefeitos consorciados ao Consorcio

Intermunicipal de Desenvolvimento Regional, da qual eu, Vanessa Silva Faria lavrei

a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai acompanhada da lista de

presença anexa a esta ata. Uberaba, 11 de dezembro de 2025.

CELSON PIRES DE OLIVEIRA

Prefeito de Conceição das Alagoas

Presidente Convale

Vanessa Silva Faria

Diretora Geral e Secretária da Assembleia.

		2025-12-12T22:02:25-0300